
09SÁBADO (13)
JANEIRO DE 2024EDIÇÃO 4305 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4305 do Jornal Correio do Povo do Paraná

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
           Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 1 de 2

          

           

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 55/2023-PMNL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022-PMNL
PROCESSO Nº 364/2022

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ nº 95.587.648/0001-12, com endereço na 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Paraná, neste ato representada 
pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da cédula de 
identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado na Rua 
Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, doravante 
denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa AUTO POSTO ROSA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.244.054/0001-53, com sede na cidade de Nova 
Laranjeiras, Estado do Paraná, sito a Rua Santa Catarina, nº 1517, Bairro Centro, CEP 85.350-000, 
neste ato representada pelo representante legal o Senhor VALDIR GERVINSKI, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 395.400.149-72, portador da Cédula de Identidade nº 2.161.803, emitida por SSP/PR, 
residente e domiciliado na cidade de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, sito a Rua São Paulo, nº 
1212, Bairro Centro, CEP 85.601-010, doravante denominada CONTRATADA, aditam a ata celebrada 
em 13 de dezembro de 2022, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo da Ata de Registro 
de Preços nº 313/2022-PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como 
pelas condições do Processo Licitatório - Pregão Eletrônico nº 107/2022-PMNL, bem como pelas 
cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes 
conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
A presente ata tem por objeto a aquisição de combustíveis para manutenção da frota de veículos, 
equipamentos rodoviários, e máquinas da administração municipal, para o período de 12 (doze) 
meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO
O presente termo tem por objetivo realizar o Equilíbrio Econômico-Financeiro, em função da 
redução dos custos dos itens especificados conforme tabela a seguir: 

AUTO POSTO ROSA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca UN Qtde Atual Preço

Atual/un
Valor Total Preço após 

Reeq./un
Valor Total 

após 
Reequilíbrio

Valor Total 
do Reeq.

1 2 GASOLINA COMUM SHELL LT 10.760,26 5,71 61.441,11 5,47 58.858,64 -2.582,47

1 3 DIESEL COMUM BS-
500 SHELL LT 32.662,90 6,04 197.283,92 5,74 187.485,05 -9.798,87

1 4 DIESEL COMUM BS-
10 SHELL LT 23.595,28 6,42 151.481,70 6,09 143.695,26 -7.786,44

TOTAL -20.167,78

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
Em virtude do aditivo de Equilíbrio Econômico Financeiro, fica reduzido do valor contratual o 
montante de R$ 20.167,78 (Vinte mil cento e sessenta e sete reais e setenta e oito centavos), 
passando o valor total contratual de R$ 592.366,21 (Quinhentos e noventa e dois mil trezentos e 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
           Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 2 de 2

          

           

sessenta e seis reais e vinte e um centavos) para R$ 572.198,43 (Quinhentos e setenta e dois mil 
cento e noventa e oito reais e quarenta e três centavos).

CLÁUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, II, “d” da Lei 8.666/1993. 

CLÁUSULA QUINTA - O referido aditivo passará a vigorar a partir de 20 de maio de 2023.

CLÁUSULA SEXTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo.

Nova Laranjeiras - PR, 07 de dezembro  de 2023.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS
CONTRATANTE

VALDIR GERVINSKI
DETENTOR DA ATA

TESTEMUNHAS:

_______________________________ _______________________________

Nome: _________________________ Nome: _________________________

CPF/RG ________________________ CPF/RG ________________________

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95 .587 .648 /0001 -12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000 

Fone: ( 42 ) 3637 -1148

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 98

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 PMNL

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, RESOLVE:

Art. 1º - CONVOCAR O CANDIDATO ABAIXO RELACIONADO, aprovado

no Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, homologado por meio do Edital de Homologação nº. 

13/2020 para preenchimento de vagas na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras.

Nº

INSC.

NOME CARGO Classif.

125636 EVALDO DE MATOS 
JUNIOR

ENGENHEIRO CIVIL 4º

124714 BRUNO PERGHER 
FERREIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

28º

Art. 2º - O CANDIDATO DEVERÁ COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, SITO 

À RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2122, NO PRAZO MÁXIMO DE 05 DIAS ÚTEIS, 

CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO, NOS HORÁRIOS DAS 08:00

ÀS 12:00 HS E DAS 13:00 ÀS 17:00 HS, de segunda-feira á sexta-feira.

Art. 3º - O candidato deverá apresentar-se portando os seguintes documentos para 

admissão:

a) cópia da Carteira de Identidade;

b) cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;

c) cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição;

d) cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo masculino);

e) uma foto 3x4 recente e tirada de frente;

f) cópia da certidão de nascimento ou casamento;

g) cópia da Carteira de Identidade e Cadastro de Pessoa Física – CPF do cônjuge e 

dependentes;

h) cópia da certidão de nascimento dos filhos de até 18 (dezoito) anos;
i) carteira de vacinação do candidato e dos filhos até 06 (seis) anos;

j) certidão negativa de antecedentes criminais;

k) comprovante de endereço;

l) cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos 

constantes no Edital(OAB, Coren, CREA);

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95 .587 .648 /0001 -12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000 

Fone: ( 42 ) 3637 -1148
m) certidão do INSS de que o candidato não recebe nenhuma espécie de benefício do INSS;

n) carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (se tiver);

o) cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver);

p) declaração de bens ou apresentação de declaração de renda, nos termos da lei;

q) declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, e 

sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria, pensão e outras rendas;

r) declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para 

demonstração de compatibilidade com o horário disponível e de interesse da 

Administração Municipal;

s) declaração pessoal de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em jornadas 

de trabalho fora do expediente normal, em dias considerados feriados e folgas, para 

conclusão de trabalhos inadiáveis;

t) apresentar declaração do órgão público a que esteja ou tenha sido vinculado, em 

qualquer tempo, informando que o candidato tem ou tinha situação jurídica compatível 

com nova investidura em emprego público, inclusive cargo em comissão, e que não 

sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício de função pública;

u) exame admissional.

Art. 4º - O não comparecimento no local até a data estabelecida no artigo 2º implicará 

na perda dos direitos advindos do Concurso Público.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 12 de janeiro de 2024.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
           Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

          

           

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2024-PMNL
PROCESSO DE DISPENSA 42/2023-PMNL

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, com 
endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, neste 
ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS.

Contratada: CONSTRUTORA AVELASA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 41.332.967/0001-58, com sede na cidade de Nova Laranjeiras , Estado do Paraná, sito a ROD BR 277, 
nº s/n, Bairro KM 470 + 600m Sala 04, CEP 85.350-000, neste ato representada pelo representante legal o 
Senhor AVELINO LAURENÇA DOS SANTOS.

DO OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Contrato é a execução de obra de pavimentação 
poliédrica com pedras irregulares no distrito de Rio Guarani ao distrito de Rio Bananas, com área de 
7.000,00m², sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os projetos, 
especificações técnicas e demais peças e documentos da Dispensa 42/2023-PMNL, fornecida pelo 
CONTRATANTE.
CONSTRUTORA AVELASA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Un Qntd Preço Preço total

1 1 PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES COM ÁREA DE 
7.000,00M² Contratação de empresa para execução de empreitada por 
preço global (inclusos materiais, mão-de-obra e demais despesas), a 
preços fixos e sem reajuste, para Implantação de Pavimentação 
Poliédrica com Pedras irregulares em trecho da estrada rural que 
interliga a Sede do Distrito de Rio Guarani ao Distrito de Rio Bananas e 
comunidades entorno, interior do Município de Nova Laranjeiras-Pr, 
com 2.000,00 metros de extensão por 3,50 metros de largura, 
totalizando a área de 7.000,00m² (sete mil metros quadrados), e, mais 
0,50m de largura de cascalho em cada lateral, totalizando a área de 
2.000,00m² (dois mil metros quadrados). A obra deverá ser executada 
em consonância com os projetos, especificações técnicas, planilha 
orçamentária, cronograma de execução, quadro de composição do 
investimento, memorial descritivo dos serviços e anexos. 

GB 1,00 418.099,77 418.099,77

TOTAL                                                                                                                                                                             418.099,77

DO VALOR DO CONTRATO:
O preço global para a execução do objeto deste Contrato é de R$ 418.099,77 (Quatrocentos e dezoito mil 
noventa e nove reais e setenta e sete centavos), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os Recursos destinados ao pagamento dos serviços/produtos de que trata o presente Edital estão 
descritos no orçamento vigente:

12 SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
12.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
26.782.0014-1101 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
004595 E 00899 Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - (Inciso I do Art.169-

A da E. C. 105/2019)

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
           Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

          

           

DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA:
A CONTRATADA obriga-se a entregar ao CONTRATANTE o objeto deste Contrato inteiramente concluído, em 
condições de aceitação e de utilização, em até 240 (duzentos e quarenta) dias, contados partir do 10° 
(décimo) dia da emissão da Ordem de Serviços.
O prazo de vigência do presente Contrato é de 360 (trezentos e sessenta) dias, contados da data da 
assinatura da Ordem de Serviços.

O FORO:
Comarca de Laranjeiras do Sul,  Paraná. 
Nova Laranjeiras - PR,  08  de janeiro  de 2024. 

 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2023/PMEAI 
 

Eu, AGENOR BERTONCELO, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da Licitação na 
Modalidade Concorrência Pública nº 008/2023/PMEAI, a qual tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de Recape Asfáltico em CBUQ, 13.332,16 m2, incluindo 
os serviços preliminares, revestimento, meio fio e sarjeta, serviços de urbanização, sinalização 
de trânsito, drenagem de águas pluviais, ensaios tecnológicos e placas de comunicação visual, 
através da Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano do Município Espigão 
Alto do Iguaçu, Estado do Paraná e teve o seu objeto adjudicado às seguintes proponentes:  
 
JOÃO OZIEL DOS SANTOS TIGRE LTDA - ME, CNPJ/MF: 10.445.664/0001-18, da 
cidade de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora no lote 01, com o valor total global 
de R$ 2.163.967,13 (dois milhões, cento e sessenta e três mil, novecentos e sessenta e sete 
reais e treze centavos). 
 
      Sigam-se os ulteriores termos. 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 12 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 
 

 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ    
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA Nº 01/2024 

 
O MUNICÍPIO DE GOIOXIM, Estado do Paraná, com sede 

na Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, 
inscrito no CNPJ: 01.607.627/0001-78, vem através deste edital, 
NOTIFICAR a todos os moradores, ocupantes, titulares, 
confrontantes e a quem interessar que a localidade denominada de 
BELA VISTA, está em fase de regularização fundiária em formato 
de REURB-S e REURB-E, através da LEGITIMAÇÃO 
FUNDIÁRIA, conforme Artigo 23, da Lei nº 13.465/2017. No 
núcleo em questão foi realizado o levantamento planialtimétrico e 
cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional 
competente, acompanhado de Anotação de Responsabilidade 
Técnica (ART), a fim de emissão de matriculas individualizadas aos 
detentores dos lotes do núcleo objeto das matriculas nº 6.917, nº 
1.428, nº 13.367, nº 4.305, nº 14.091, nº 4.104, nº 4.103 e matrícula 
não identificada, registradas nos Cartórios de Registro de Imóveis de 
Guarapuava/PR e Cantagalo/PR. 

 
 

DO NÚCLEO: 
Artigo 01. Núcleo Urbano Bela Vista, neste município, pertencente à matrícula n° 

6.917, de propriedade do Estado do Paraná, matrícula n° 13.367, de propriedade de Jose de 
Castro, matrícula n° 14.091, de propriedade de Horácio Mendes Marcondes, registradas no 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Guarapuava/PR. Matrícula n° 1.428, de 
propriedade de Luiz Ravanelo Netto, matrícula n° 4.305, de propriedade de Maria do 
Carmos Rodrigues dos Santos, Anazilda Cardoso Santana, Evanira Rodrigues dos Santos, 
Trajano Rodrigues dos Santos, Cleci Aparecida dos Santos, Luiz Ravanelo Netto e Pedro 
Paulo Kraemer, matrícula n° 4.104 de propriedade de Nerson Luiz Ruchs, matrícula 
n°4.103, de propriedade de Rogério Eduardo Reis e matricula desconhecida, registradas no 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Cantagalo/PR. 

 
Artigo 01.1. Com área total a regularizar de 129.920,86 m², tendo a concentração 

de 148 lotes, sendo 130 lotes aderentes e 18 lotes titular tabular, com uma população de 
aproximadamente 592 pessoas.   

 
Artigo 01.2. O referido núcleo é atendido Avenida dos Imigrantes, Rua Acesso 01, 

Rua Acesso 02, Rua Acesso 03, Rua Antônio Esteche, Rua B, Rua Deolina Malaver de 
Campos, Rua João Maronho, Rua José Amâncio Dos Santos, Rua Nelson Ruchs, Rua 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 
 

 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ    
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

Presidente Getúlio Vargas, Rua Rio Grande Do Sul, Rua Sem Denominação, E Rua Vitor 
Lara, que passarão ao Domínio Público Municipal, conforme art. 53, parágrafo único.  

 
Art. 53.  Com o registro da CRF, serão incorporados automaticamente ao 

patrimônio público as vias públicas, as áreas destinadas ao uso comum do povo, os 
prédios públicos e os equipamentos urbanos, na forma indicada no projeto de 
regularização fundiária aprovado. 

 
Parágrafo único.  A requerimento do Município, o oficial de registro de 

imóveis abrirá matrícula para as áreas que tenham ingressado no domínio público. 
 

 

 
 

DOS EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS: 
Artigo 02. A área de intervenção é atendida pelos seguintes equipamentos 

comunitários: 
 

a) Escola de educação básica onde as crianças do núcleo são atendidas;   
b) Arruamento na maior parte da área da intervenção;  
c) Energia elétrica pública e residencial;  
d) Abastecimento de água potável na grande maioria dos lotes; 
e) Esgotamento sanitário individual; 
f) Sinal de telefonia móvel e fixa;  
g) Transporte escolar cedido pelo município;   
h) Atendimentos de transporte público coletivo; 

 
 
 

QUADRO DE ÁREAS 
Área da matrícula 6.917 11.628,00 m² 
Área da matrícula 1.428 21.651,88 m² 
Área da matrícula 13.367 23.064,50 m² 
Área da matrícula 4.305 80.417,10 m² 
Área da matrícula 14.091 30.304,10 m² 
Área da matrícula 4.104 46.382,32 m² 
Área da matrícula 4. 103 46.382,31 m² 
Área da matrícula desconhecida - 
Área dos lotes aderentes  91.338,46 m² 
Área de lotes titular tabular  6.891,71 m² 
Área de ruas a regularizar 31.690,69 m² 
Área total da REURB  129.920,86 m² 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 
 

 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ    
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

DAS CONFRONTAÇÕES: 
Artigo 03.: Os confinantes internos serão notificados por ato próprio denominado 

de Notificação e Declaração de Reconhecimento e Aceitação de Divisa de Lote, salvo os 
ocupantes que por motivos desconhecidos não foram encontrados, cujos, serão alvo deste 
edital, sendo que a ausência de manifestação será tida como aceite, conforme artigo 13, §1º 
do Decreto nº 9.310/2018 e Artigo 20, §1o da Lei nº 13.465/2017.    

 
Artigo 03.1. Os titulares de domínio terão 30 dias para a manifestação, 

conforme artigo 13, §1º do Decreto nº 9.310/2018 e Artigo 20, §1o da Lei Federal nº 
13.465/2017, sendo eles: 
 

Matrícula nº 6.917, de propriedade do Estado do Paraná; 
Matrícula n° 13.367, de propriedade de Jose de Castro;  
Matrícula n° 14.091, de propriedade de Horácio Mendes Marcondes; 
Matrícula n° 1.428, de propriedade de Luiz Ravanelo Netto; 
Matrícula n° 4.305, de propriedade de Maria do Carmos Rodrigues dos Santos, 
Anazilda Cardoso Santana, Evanira Rodrigues dos Santos, Trajano Rodrigues dos 
Santos, Cleci Aparecida dos Santos, Luiz Ravanelo Netto e Pedro Paulo Kraemer; 
Matrícula n° 4.104, de propriedade de Nerson Luiz Ruchs; 
Matrícula n° 4.103, de propriedade de Rogério Eduardo Reis; 
Matrícula desconhecida. 

 
 

Artigo 03.2. Os confrontantes externos terão 30 dias para a manifestação, 
conforme artigo 13, §1º do Decreto nº 9.310/2018 e Artigo 20, §1o da Lei Federal nº 
13.465/2017, sendo eles: 

 
Matrícula n° 13.367, de propriedade de Jose de Castro;  
Matrícula n° 4.305, de propriedade de Maria do Carmos Rodrigues dos Santos, 
Anazilda Cardoso Santana, Evanira Rodrigues dos Santos, Trajano Rodrigues dos 
Santos, Cleci Aparecida dos Santos, Luiz Ravanelo Netto e Pedro Paulo Kraemer; 
Matrícula n° 9.172, de propriedade de Carlos Umberto Rizzi; 
Matrícula n° 14.091, de propriedade de Horácio Mendes Marcondes; 
Matrícula n° 4.104, de propriedade de Nerson Luiz Ruchs; 
Matrícula n° 4.103, de propriedade de Rogério Eduardo Reis; 
Matrícula n° 4.620, de propriedade de Marlon Gonçalves da Silva; 
Matrícula n° 6.917, de propriedade do Estado do Paraná; 
Matrícula n° 8.540, de propriedade de Jonatan Carneiro Mello; 
Matrícula não identificada; 
Matrícula n° 3.930, de propriedade de Veronica Ferreira; 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 
 

 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ    
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

Matrícula n° 3.929, de propriedade de Veronica Ferreira; 
Matrícula n° 2.487, de propriedade de Juarez Fagundes da Rocha; 
Matrícula n° 3.082, de propriedade de Evanilda dos Santos Schader; 
Matrícula n° 2.660, de propriedade de Valderei Teles Mendes; 
Matrícula n° 1.805, de propriedade de Nelson Ruch; 
Matrícula n° 6.059, de propriedade de Rosevaldo Katrucha; 
Matrícula n° 8.126, de propriedade de Suzy Cleide Rocha Rizello; 
Matrícula n° 5.480, de propriedade de José Pais da Silva Neto; 
Matrícula n° 4.856, de propriedade Valdecir Antunes de Souza; 
Matrícula n° 8.953, de propriedade de Maria José Medeiros; 
Matrícula n° 8.187, de propriedade de Alzemiro Garcia Pacheco; 
Matrícula n° 4.802, de propriedade de Fernando jose nuernbrg; 
Matrícula n° 8.411, de propriedade de João Vilmar Leal Thibes; 
Matrícula n° 4.328, de propriedade de Companhia de Saneamento do Paraná – 
SANEPAR. 

 
DOS REQUERENTES: 
Artigo 04. Os requerentes e beneficiários da referida área para fins de 

Regularização Fundiária Urbana, através da Lei 13.465/2017 são:  
 

Nº NOME 

1.  ADA SANTA ANA DE SOUZA e  CLIDES MARTINS DE SOUZA 

2.  ADIR KINSELER FERRAZ 

3.  AILSON FERREIRA DE FREITAS 

4.  ALDECIR FRABRICIO MARCONDES  

5.  ALESSANDRA SALVADORI 

6.  ALICE LEITE MARCONDES e ADENEI FABRICIO MARCONDES 

7.  ALINE BOLIGON 

8.  ALZIRA DA CRUZ NEGRELI e  ORLANDO NEGRELLI 

9.  ANDRE CARLOS REIS  

10.  ANDREIA DE FATIMA GUTERVIL 

11.  ANGELA FABIANE CAGNINI e MARCIO RAVANELO 

12.  BEMAIR VIEIRA DE LIM e  PEDRO RODRIGUES DE LIMA 

13.  CARLOS ALEXANDRE NOLLA 

14.  CARLOS GUSTAVO SCHADECK MARCONDES 

15.  CIRENE SCHADECK 

16.  CIRLEI TEREZINHA BINI 

17.  CLAIR DA ROSA RAMOS e  DUARTE FERREIRA DE RAMOS 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 
 

 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ    
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

18.  CLAUDILAINE CARVALHO DE COL e  VALTECIR DE COL 

19.  CLEITON JOSÉ MARCONDES DE LIMA 

20.  CLEOMAR NOLA DE LIMA 

21.  CONCEIÇÃO DAMIÃO DE ANDRADE e JOSÉ ANTONIO DE ANDRADE 

22.  CONCEIÇÃO GOMES ARANA e  LAURO ARANA 

23.  CREMAIR DE SOUZA NAUMIUK e  EUGENIO NAUMIUK 

24.  CRISTIANE DO BELEM DE CASTRO e  LUCAS EDUARDO FERREIRA 

25.  DIRLEI TEREZINHA SCHADEK GUTERVIL 

26.  EDINA CAMARGO DOS SANTOS DA SILVA e  EDIVALDO DA SILVA 

27.  ELESSANDRA SCHADECK PEREIRA 

28.  ELIANE DAS CHAGAS CORREIA 

29.  ELIZABETH CORDEIRO LEAL e  JOÃO ROZALVO LEAL 

30.  ELIZÂNGELA COLASSO MARCONDES e  THIAGO ABMAEL FABRICIO MARCONDES 

31.  ERONDINA GODOY FERREIRA e  ACIR ANTONIO KINSELER FERREIRA 

32.  FABIO JUNIOR NOLLA 

33.  GENELCI MEIRA DA ROCHA 

34.  GESSY ROSA DE BRITO e  LUIZ ANTONIO CELSO 

35.  GILBERTO MARIANO DA VEIGA 

36.  GILVANA FARIAS e  ELIVELTON RODOLFO SECCO 

37.  GLEUCIO LUIZ DAS CHAGAS 

38.  INÊS DA APARECIDA CRUZ GONÇALVES 

39.  INÊS DA CRUZ AVILA 

40.  INÊS DE SOUZA BONIFACIO e  JOSE VALDOMIRO BONIFACIO 

41.  IOLANDA BRUM LORENZETT 

42.  IRACEMA SCHADECK 

43.  IRENE FERRAZ KOSMENKO ROTHERMEL e  ANTONINHO ROTHERMEL 

44.  IRIS MARIA DE OLIVEIRA  

45.  IVANETE ANTONIA GONDOREK MALLMANN e  VALDEMIR MALLMANN 

46.  IVONE MARIA CELSO 

47.  IZABEL SCHADECK  

48.  JACIR MARCELO TAVARES 

49.  JANETE DA SILVA STRONCZEK e  ALUIZIO STRONCZEK 

50.  JAQUELINE PEREIRA DOS SANTOS 

51.  JAQUELINE ROSSI VIANA e  EDINALDO SEBASTIÃO VIANA 

52.  JOÃO LUIZ RAVANELO MOSTEFAL 

53.  JOSÉ CARLOS TAUCHER  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 
 

 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ    
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

54.  JOSIANE DE FATIMA GUTERVIL  

55.  JUCEMARA SCHADECK PEREIRA e  MARCOS DARIEL RAMOS PEDROSO 

56.  JURACI DE SOUZA NOLA 

57.  KELLY FATIMA NAUMIUK,  ARIEL NAUMIUK CARVALHO e  ADRIANO NAUMIUK 

58.  KETLIN APARECIDA TAUCHER e MARCOS ADRIANO DA ROCHA QUIRINO 

59.  LETICIA APARECIDA RAMOS DE ARAUJO RIZELLO e  GABRIEL FERNANDO RIZELLO 

60.  LILIANE DUTRA MORIM 

61.  LILIANE TURRA e  ADELIR DA SILVA CORREIA JUNIOR 

62.  LOURDES FOSCHERA e  JOACIR FOSCHERA 

63.  LUCIAMARA FARIAS SILVESTRE e  CLESIO SILVESTRE 

64.  LUCIMAR PASA DOS SANTOS 

65.  LUIZ ANTONIO CELSO 

66.  LUIZ LEANDRO LIMA 

67.  LUIZ VALDERAM DE SOUZA CORDEIRO 

68.  LUIZA ANTOL SILVA e  AUREO SOUZA SILVA 

69.  MARCIA REGINA MACHADO e  ELEANDRO SPRANGOSKI 

70.  MARIA DA GLORIA SOUZA 

71.  MARIA DE FATIMA FERRAZ e  JOSE ABEL FERREIRA 

72.  MARIA ONIR PRZIBESZ e  MIGUEL LOURES PRZIBESZ 

73.  MARILICE DE FÁTIMA SOARES SILVA e  LINDOMAR RAMOS SILVA 

74.  MATILDE DA ROSA LORENZETT 

75.  MOIZÉS PIRES DE OLIVEIRA 

76.  NATALINA FABIANA BEE 

77.  NATAN QUIRINO CAETANO 

78.  NELSON FERREIRA DE SOUZA 

79.  NEUSA SALETE DOS SANTOS e  LUIZ DOS SANTOS 

80.  NILDA SCHADECK GUTERVIL e  EVERALDO GUTERVIL 

81.  NILMA DA ROCHA 

82.  ODETE APARECIDA QUIRINO TEIXEIRA e MARILDO JOSÉ TEIXEIRA 

83.  ODETE BORGES DE PAULA e RENATO RAVANELO DE PAULA 

84.  PAULO FERREIRA SANTANA 

85.  RENATO DA SILVA 

86.  ROSA TONIETTO DA SILVA e  JOSÉ PAIS DA SILVA NETO 

87.  ROSELI ALMEIDA JORGE PRAVATO e  VANIO PRAVATO 

88.  ROSELI APARECIDA DEOLINDO FERREIRA NOLLA e MANOEL NOLLA 

89.  ROSIANE APARECIDA SCHADECK 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 
 

 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ    
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

 
 
DAS IMPUGNAÇÕES: 
Artigo 05. As impugnações cabíveis, contrárias ou adversas ao objeto deste ato 

deverão ser apresentadas no prazo de trinta (30) dias,  a contar da data da última publicação 
do presente edital, em jornal da região ou por meio eletrônico no Diário Oficial, sendo que 
as impugnações poderão ser protocoladas no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal 
de Goioxim/PR, endereçada ao Prefeito Municipal, com as devidas justificativas plausíveis 
que serão analisadas pelos setores responsáveis, bem como pela comissão municipal de 
Regularização Fundiária, se houver, ficando a critério da municipalidade, acatar ou não as 
devidas impugnações de acordo com as suas razões, conforme Art. 20 da Lei Federal 
13.465/2017.   

 
Artigo 05.1. A visualização das peças processuais e documentos que às 

acompanham poderá ocorrer mediante consulta ao procedimento administrativo em trâmite 
nas dependências da prefeitura deste município. 

 

90.  ROSILDA DE FATIMA DE FREITAS FERREIRA e  ANTONIO FRANCISCO HENNING 
MARCONDES 

91.  RUTIANE TAUSCHER OLIVEIRA e  ALEXSANDER SANTANA OLIVEIRA 

92.  SABRINA DE FATIMA ROCHA FONTOURA e  FLAVIO BALDUINO SOARES 

93.  SALETE APARECIDA ALVES HENNING e  EDENILSON HENNING 

94.  SEBASTIÃO FARIAS 

95.  SILVANIRA CHAVES 

96.  SIRLEIA DO ROSIU FERREIRA PEDROSO e  EDINALDO MARCONDES PEDROSO 

97.  SIRLENE DE OLIVEIRA QUIRINO e  LUIZ CARLOS QUIRINO 

98.  TAIS DE FÁTIMA VAZ LORENZETT e GILSON LORENZETT 

99.  TEREZA LUCZYNSKI CARVALHO 

100.  TEREZINHA APARECIDA NASCIMENTO 

101.  TEREZINHA DE OLIVEIRA RAVANELO e  LUIZ RAVANELO NETTO 

102.  TEREZINHA MARIA ZANCHIN CELSO e  DANILO PAULO CELSO 

103.  VALDINEI NAUMIUK 

104.  VALDOMIRA BATISTA DE ANDRADE MARTINS e  EDUARDO FERREIRA MARTINS 

105.  VALMIR ANTONIO RIBEIRO  

106.  VANELI APARECIDA DA SILVA CECCHIN e GILBERTO ROQUE CECCHIN 

107.  VILMA APARECIDA RIBAS DE CASTRO e ALIPIO JOSE DE CASTRO 

108.  VILMA PASA DE SOUZA e LUIZ RODRIGUES DE SOUZA 

109.  ZELINDA DE LOURDES RIBEIRO e GILSON DE CHAVES 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 
 

 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ    
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

Artigo 05.2. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 dias 
considerar-se-á como aceite os elementos dos anexos e teor desse edital, tanto pelos titulares 
internos como pelos confrontantes externos da área objeto de REURB, conforme prevê a 
Lei, e transcorrido o prazo legal para manifestações, será efetivado o ato, na forma do Art. 
31, §5º e §6º da Lei Federal nº 13.465/2017. 

 
 

Goioxim/PR, 12 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 
Mari Terezinha da Silva 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 
 

 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ    
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

 
 

ANEXO I - DELIMITAÇÃO POLIGONAL 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 
 

 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ    
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

 
 

ANEXO II - MAPA DO NÚCLEO URBANO APÓS LEVANTAMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 

 
 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ  
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA Nº 02/2024 

 
O MUNICÍPIO DE GOIOXIM, Estado do Paraná, com sede 

na Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, 
inscrito no CNPJ: 01.607.627/0001-78, vem através deste edital, 
NOTIFICAR a todos os moradores, ocupantes, titulares, 
confrontantes e a quem interessar que a localidade denominada de 
ESTECHE, está em fase de regularização fundiária em formato de 
REURB-S e REURB-E, através da LEGITIMAÇÃO 
FUNDIÁRIA, conforme Artigo 23, da Lei nº 13.465/2017. No 
núcleo em questão foi realizado o levantamento planialtimétrico e 
cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional 
competente, acompanhado de Anotação de Responsabilidade 
Técnica (ART), a fim de emissão de matriculas individualizadas aos 
detentores dos lotes do núcleo objeto da matrícula nº 823, registrada 
no Cartório de Registro de Imóveis de Cantagalo/PR. 

 
 

DO NÚCLEO: 
Artigo 01. Núcleo Urbano Esteche, neste município, pertencente à matrícula n° 

823, de propriedade de Antônio Esteche, Laura Gutervil, Câmara Municipal de Goioxim, 
Saul Marcondes do Nascimento, Antenor Jonas Pedro, e Irineu Chrun, registrada no Cartório 
de Registro de Imóveis da Comarca de Cantagalo/PR. 

 
Artigo 01.1. Com área total a regularizar de 29.531,07 m², tendo a concentração de 

37 lotes, sendo todos aderentes, com uma população de aproximadamente 148 pessoas.   
 
Artigo 01.2. O referido núcleo é atendido pela Rua Antônio Esteche, Rua João 

Pedroso, Rua Deolina Malaver de Campos, Rua Waldemar Marcondes Pedroso, Rua 
Sebastião Pedroso dos Santos e Rua Sem Denominação, que passarão ao Domínio Público 
Municipal, conforme art. 53, parágrafo único.  

 
Art. 53.  Com o registro da CRF, serão incorporados automaticamente ao 

patrimônio público as vias públicas, as áreas destinadas ao uso comum do povo, os 
prédios públicos e os equipamentos urbanos, na forma indicada no projeto de 
regularização fundiária aprovado. 

 
Parágrafo único.  A requerimento do Município, o oficial de registro de 

imóveis abrirá matrícula para as áreas que tenham ingressado no domínio público. 
 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 

 
 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ  
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

 

 
DOS EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS: 
Artigo 02. A área de intervenção é atendida pelos seguintes equipamentos 

comunitários: 
 

a) Escola de educação básica onde as crianças do núcleo são atendidas;   
b) Arruamento na maior parte da área da intervenção;  
c) Energia elétrica pública e residencial;  
d) Abastecimento de água potável na grande maioria dos lotes; 
e) Esgotamento sanitário individual; 
f) Sinal de telefonia móvel e fixa;  
g) Transporte escolar cedido pelo município;   
h) Atendimentos de transporte público coletivo; 

 
DAS CONFRONTAÇÕES: 
Artigo 03.: Os confinantes internos serão notificados por ato próprio denominado 

de Notificação e Declaração de Reconhecimento e Aceitação de Divisa de Lote, salvo os 
ocupantes que por motivos desconhecidos não foram encontrados, cujos, serão alvo deste 
edital, sendo que a ausência de manifestação será tida como aceite, conforme artigo 13, §1º 
do Decreto nº 9.310/2018 e Artigo 20, §1o da Lei nº 13.465/2017.    

 
Artigo 03.1. Os titulares de domínio terão 30 dias para a manifestação, 

conforme artigo 13, §1º do Decreto nº 9.310/2018 e Artigo 20, §1o da Lei Federal nº 
13.465/2017, sendo eles: 
 

Matrícula n° 823, de propriedade de Antônio Esteche, Laura Gutervil, Câmara 
Municipal de Goioxim, Saul Marcondes do Nascimento, Antenor Jonas Pedro, e Irineu 
Chrun. 
 

Artigo 03.2. Os confrontantes externos terão 30 dias para a manifestação, 
conforme artigo 13, §1º do Decreto nº 9.310/2018 e Artigo 20, §1o da Lei Federal nº 
13.465/2017, sendo eles: 

 

QUADRO DE ÁREAS 
Área da matrícula nº 823 40.054,07 m² 
Área dos lotes aderentes  20.820,88 m² 
Área de lotes titular tabular  - 
Área de ruas a regularizar 8.710,19 m² 
Área total da REURB  29.531,07 m² 



10 SÁBADO (13)
JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO 4305PUBLICAÇÃO  OFICIAL

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 

 
 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ  
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

Matrícula n° 823, de propriedade de Antônio Esteche, Laura Gutervil, Câmera 
Municipal de Goioxim, Saul Marcondes do Nascimento, Antenor Jonas Pedro, e Irineu 
Chrun; 

Matrícula nº 5.231, de propriedade de Egon Riese Zingler;  
Matrícula nº 7.484, de propriedade de Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais – APAE;  
Matrícula nº 7.472, de propriedade de Grazieli Machado Dallagnollo;  
Matrícula nº 7.617, de propriedade de Alessandro dos Santos;  
Matrícula nº 8.210, 8.211 e 8.212, de propriedade de João Vitor de Miranda;  
Matrícula nº 6.054, de propriedade de Eleandro Sprangoski;  
Matrícula nº 2.421, de propriedade do Município de Goioxim/PR.  
 

 
DOS REQUERENTES: 
 
Artigo 04. Os requerentes e beneficiários da referida área para fins de 

Regularização Fundiária Urbana, através da Lei 13.465/2017 são:  
 

Nº NOME 

1.  ADA SANTA ANA DE SOUZA e CLIDES MARTINS DE SOUZA 

2.  ADRIANA APARECIDA BALDICERA 

3.  ALICE ALMEIDA DE ARAÚJO BATISTA 

4.  CLEUSA DE FATIMA LIMA e ANTÔNIO DE LIMA 

5.  DIVONETE RAMOS DE SIQUEIRA e MANOEL DE JESUS VIEIRA PEDROSO 

6.  EDINA APARECIDA BRANDÃO 

7.  ELIA AMANCIO RATIS e JOSE ROBERTO RODRIGUES 

8.  ELIZABETH DA SILVA SPRANGOSKI 

9.  ERONICE DE QUADROS SOUZA e NILTO BARBOZA DE SOUZA 

10.  EVERTON CARLOS 

11.  GERLI FERREIRA MARTINS 

12.  GISELE MARISA FERREIRA QUIRINO e JOSÉ ODAIR QUIRINO 

13.  IRACEMA PINHEIRO DONINI 

14.  IRENE ANTUNES eDARCI ANTUNES 

15.  ISABELA MARTINS DA SILVA 

16.  ISOLETE MARIA ILCHENCO e ALESCIO ILCHENCO 

17.  JONAS VINICIUS SCHREINER 

18.  JULIA FRANCISCA KOSMENKO 

19.  KAUANE TALITA MORES e AUDONEI JOSE ADAMOWSKI 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 

 
 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ  
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

 
DAS IMPUGNAÇÕES: 
Artigo 05. As impugnações cabíveis, contrárias ou adversas ao objeto deste ato 

deverão ser apresentadas no prazo de trinta (30) dias,  a contar da data da última publicação 
do presente edital, em jornal da região ou por meio eletrônico no Diário Oficial, sendo que 
as impugnações poderão ser protocoladas no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal 
de Goioxim/PR, endereçada ao Prefeito Municipal, com as devidas justificativas plausíveis 
que serão analisadas pelos setores responsáveis, bem como pela comissão municipal de 
Regularização Fundiária, se houver, ficando a critério da municipalidade, acatar ou não as 
devidas impugnações de acordo com as suas razões, conforme Art. 20 da Lei Federal 
13.465/2017.   

 
Artigo 05.1. A visualização das peças processuais e documentos que às 

acompanham poderá ocorrer mediante consulta ao procedimento administrativo em trâmite 
nas dependências da prefeitura deste município. 

 
Artigo 05.2. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 dias 

considerar-se-á como aceite os elementos dos anexos e teor desse edital, tanto pelos titulares 
internos como pelos confrontantes externos da área objeto de REURB, conforme prevê a 
Lei, e transcorrido o prazo legal para manifestações, será efetivado o ato, na forma do Art. 
31, §5º e §6º da Lei Federal nº 13.465/2017. 
 

Goioxim/PR, 12 de janeiro de 2024. 
 
 

Mari Terezinha da Silva 
Prefeita Municipal 

20.  LINDACYR S. NASCIMENTO e SAUL M. NASCIMENTO 

21.  LUCENIR PASTURCZAK 

22.  LUCIA TAUSCHER LEMOS 

23.  LUCIMARA APARECIDA DE LIMA 

24.  MARCIA KRAUSE e ANDERSON PEREIRA 

25.  MARIA UBELINA SOUZA LEMOS e CELSO LUIZ LEMOS 

26.  NADIR MARCONDES CAMARGO 

27.  NELSON FERREIRA DE SOUZA e SIRINEU FERREIRA DE SOUZA 

28.  NILDA SCHADECK e EVERALDO GUTERVIL 

29.  ROZELAINE SANTA ANA SCHADEK e JACIR MARCONDES SCHADEK 

30.  SERGIO BRANDÃO 

31.  SIRLEY DONINI DO NASCIMENTO e JOSE MARIA DO NASCIMENTO 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 

 
 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ  
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

 
ANEXO I - DELIMITAÇÃO POLIGONAL 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM    
Estado do Paraná 
Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, CEP: 85162-000, CNPJ: 01.607.627/0001-78 

 
 

 
 

  
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOIIOOXXIIMM  --  PPAARRAANNÁÁ  
E-mail: administracao@goioxim.pr.gov.br 
Fone: (42) 3656-1002 
 

ANEXO II - MAPA DO NÚCLEO URBANO APÓS LEVANTAMENTO 
 
 
 
 
 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO ESTADO DO PARANÁ 
 RUA SETE DE SETEMBRO, S/Nº - CENTRO 

 FONE: (042) 3648-1102  -  CEP: 85.168-000 
 e-mail: previdência.marquinho@gmail.com 

 ADITIVO DE  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INVESTIMENTOS 
 Nº 01/2024 

 CONTRATANTE:  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DO  MUNICÍPIO  DE  MARQUINHO  ,  pessoa  jurídica  de  direito  público,  na 

 sede  Rua  Sete  de  Setembro,  s/nº,  Centro,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  04.877.728/0001-57,  neste  ato  representada  por  seu 

 representante  legal,  Sra  .  TALITA  BUSARELLO  brasileira,  estado  civil,  portador  da  Cédula  de  Idendade  RG  nº  9.080.060-4 

 SESP/PR e do CPF sob o nº 063.297.639-09, doravante denominada simplesmente como CONTRATANTE e, de outro lado, 

 CONTRATADA:  CRÉDITO  E  MERCADO  GESTÃO  DE  VALORES  MOBILIÁRIOS  LTDA.  ,  pessoa  jurídica  de  direito  privado, 

 devidamente  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  Nº  11.340.009/0001-68,  estabelecida  na  Av.  Paulista,  302  –  Conj.  10,  bairro  Bela 

 vista  -  São  Paulo/SP  CEP:  01310-000,  neste  ato  representada  por  seu  representante  legal,  o  Sr.  CECÍLIO  BARBOSA  CINTRA 

 GALVÃO  ,  brasileiro,  divorciado,  advogado,  portador  da  cédula  de  idendade  RG  Nº  3.079.501  SSP/PE,  inscrito  no  CPF/MF 

 sob o n.º 593.139.514-87, doravante denominada simplesmente como CONTRATADA. 

 CONSIDERANDO  que  os  serviços  contratados  devem  ser  mandos  permanentemente,  enquadrando-se  a  hipótese  do 

 disposto no Argo 57, Inciso II, da Lei 8.666/93; 

 CONSIDERANDO  que  a  presente  prorrogação  contratual  é  vantajosa  à  Administração  Pública  e  conforme  disposição 
 contratual,  o  valor  global  permanecerá  o  mesmo  ,  R$  12.903,96  (doze  mil  novecentos  e  três  reais  e  noventa  e  seis 
 centavos). 

 RESOLVEM: as partes ampliar o prazo do contrato principal, nos seguintes termos: 

 CLÁUSULA  PRIMEIRA:  O  prazo  do  presente  contrato  será  de  12  (doze)  meses,  compreendido  no  período  de  02/01/2024 
 a  02/01/2025  sem  interrupção  sendo  certo  que  poderá  ser  renovado  por  períodos  sucessivos  de  12  (doze)  meses,  até  o 
 limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do argo 57, da Lei 8.666/93, mediante Termo Adivo. 

 CLÁUSULA  SEGUNDA:  A  publicação  resumida  do  presente  Termo  Adivo  na  imprensa  será  providenciada  pelo 
 CONTRATANTE,  no prazo de 20 (vinte) dias, contados a parr de sua celebração, para a produção de seus efeitos. 

 CLÁUSULA  TERCEIRA:  Estabelecem  que  as  demais  cláusulas  do  contrato  fiquem  imutáveis  ora  raficadas  pelas  partes, 
 surndo seus efeitos enquanto vigente o prazo fixado na cláusula anterior. 

 E,  por  estarem  assim,  justos  e  acordados,  firmam  o  presente  Termo  Adivo  ao  Contrato  de  Prestação  de  Serviços  por 

 Tempo  Determinado  em  caráter  de  excepcionalidade,  em  02  (duas)  vias  de  igual  teor,  para  que  produzam  seus  jurídicos 

 e legais efeitos, na presença de 02 (duas) testemunhas igualmente subscritas. 

 Marquinho, 02 de janeiro de 2024. 
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO ESTADO DO PARANÁ 

 RUA SETE DE SETEMBRO, S/Nº - CENTRO 
 FONE: (042) 3648-1102  -  CEP: 85.168-000 
 e-mail: previdência.marquinho@gmail.com 

 ______________________________________________________________________ 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO 

 Nome:  TALITA BUSARELLO 

 R.G.:  9.080.060-4 SESP/PR 

 C.P.F.: 063.297.639-09 

 _________________________________________________________________ 

 CRÉDITO & MERCADO GESTÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. 

 Nome: CECÍLIO BARBOSA CINTRA GALVÃO 

 R.G.: 3.079.501 SSP/PE 

 C.P.F.: 593.139.514.87 

 TESTEMUNHAS: 

 1)  Nome completo: __________________________________________ 

 CPF Nº__________________________ 

 Ass.:  _____________________________________________________ 

 2)       Nome completo: ___________________________________________ 

 CPF Nº ________________________ 

 Ass.:  ______________________________________________________ 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO 
MUNICIPIO DE 
MARQUINH:04877728000157

Assinado de forma digital por INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE 
MARQUINH:04877728000157 
Dados: 2024.01.05 14:10:51 -03'00'

CREDITO E MERCADO GESTAO 
DE VALORES MOBILIARIOS 
L:11340009000168

Assinado de forma digital por CREDITO 
E MERCADO GESTAO DE VALORES 
MOBILIARIOS L:11340009000168 
Dados: 2024.01.11 15:54:43 -03'00'

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO ESTADO DO PARANÁ 
 RUA SETE DE SETEMBRO, S/Nº - CENTRO 

 FONE: (042) 3648-1102  -  CEP: 85.168-000 
 e-mail: previdência.marquinho@gmail.com 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 

 

PORTARIA 002/2024 

 

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1.º - Cassar férias concedidas ao servidor relacionado abaixo através da Portaria 
nº 135/2023: 
 
Fica determinado novo período de férias: 
  
 NOME  DIAS DE FÉRIAS  TOTAL 

DE 
DIAS 

FABIO JUNIOR KAMINSKI 28/12/2023 Á 
14/01/2024 E DE 
25/01/2024 Á 
26/01/2024 

20 

 
Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 12 de janeiro de 2024. 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 
 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 003/2023 

 

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE 

 

Artigo 1.º - Conceder a Servidora ELAINE APARECIDA PEDROZO ROTH, RG 
8.159.715-4 CPF 029.135.749-04, ocupante do Cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços 
Gerais I, Licença 20 (vinte) dias, conforme Artigo 36 da Lei Municipal 124/2012. 
 
Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 
á 04 de dezembro de 2023. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 12 de janeiro de 2024. 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 004/2024 

 

SUMULA: Concede Férias  aos Servidores 
Público Municipal.  

 
 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente o previsto no artigo 79 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, 

  
RESOLVE 

Artigo 1º. – Conceder férias aos seguintes servidores públicos nos períodos 
especificados a seguir: 
 

 SERVIDOR (A) DATA FÉRIAS DIAS 

1. ELAINE APARECIDA PEDROZO ROTH 25/12/2023 Á 
08/01/2024 

15 

2. LENIR MARIA DO VALLE 15/01/2024 Á 
13/02/2024 

30 

3. NELICE KLAKI VERNECKI 22/01/2024 Á 
31/01/2024 

10 

4. SERGIO MACIEL LEVANDOSKI 02/01/2024 Á 
31/01/2024 

30 

 
Artigo 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 
á 25/12/2023. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 12 de janeiro de 2024. 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
ADITIVO nº 01 ao Contrato n° 51/2023 – Concorrência Pública nº 02/2023 – Contratante: Município de Coronel Vivida. 
Contratada: PEDREIRA SANTIAGO LTDA, CNPJ sob nº 77.744.134/0001-41. Prorroga-se o prazo de execução por mais 
120 (cento e vinte) dias, de 25 de janeiro de 2024 a 22 de maio de 2024. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 
Coronel Vivida, 10 de janeiro de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
ADITIVO nº 02 ao Contrato n° 92/2023 – Concorrência Pública nº 06/2023 – Contratante: Município de Coronel Vivida 
juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: DUTRA & DELIBERALLI CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 
29.304.186/0001-54. Prorroga-se o prazo de execução por mais 30 (trinta) dias, de 08 de janeiro de 2024 a 07 de fevereiro 
de 2024. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 08 de janeiro de 2024. Anderson Manique Barreto, 
Prefeito. 
 
 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 058/2024 de 12/01/2024 – Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022 Súmula: Convocação de 
candidatos habilitados no Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022  

Cargo Público: Agente Fiscal de Tributos 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
N. Inscrição Lotação Funcional 

1 2º GABRIEL FERNANDO LESSI 176880 Secretaria Municipal da 
Fazenda. 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 


